Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 932/2022

Requer informações da
empresa CPFL sobre as
constantes quedas de
energia nos bairros Cidade
Nova, Planalto do Sol e
Jardim Esmeralda, neste
município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores

CONSIDERANDO que nas últimas semanas vem
aumentando as ocorrências de falta de energia elétrica no
bairro Cidade Nova, Planalto do Sol e Jardim Esmeralda,
trazendo transtornos aos moradores e principalmente aos
comerciantes;

CONSIDERANDO que este vereador se
comprometeu com a população para entender os motivos que
estão levando a queda de energia, bem como saber se o
problema tem data prevista para normalização;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X,
da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste,
combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal,
seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para
que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Quais são as razões que estão levando os
bairros Cidade Nova, Planalto do Sol e Jardim Esmeralda a
registrar constantemente queda de energia elétrica?

2º) A CPFL já está trabalhando para normalizar a
distribuição de energia elétrica nestes bairros sem que haja
novos registros de queda de energia?

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

66
43

/2
02

2
05

/1
2/

20
22

 0
9:

31
 -

 C
H

A
V

E
: E

70
N

-Y
D

2P
-U

F
U

3-
7A

5B

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

3º) Caso o problema não seja de fácil solução,
qual a previsão para regularização do problema?

4º) Qual o canal da empresa CPFL que o cidadão
pode estar utilizando para informar problemas de queda de
energia, bem como se for o caso, solicitar abertura de protocolo
de ressarcimento por dano em aparelho eletrônico devido
queda de energia, ora de responsabilidade da concessionária?

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 05 de dezembro de 2022.

_____________________________________
ARNALDO ALVES

-Vereador-
Santa Bárbara d’Oeste

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

66
43

/2
02

2
05

/1
2/

20
22

 0
9:

31
 -

 C
H

A
V

E
: E

70
N

-Y
D

2P
-U

F
U

3-
7A

5B

       CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

3

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 5 de dezembro de 2022

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=E70NYD2PUFU37A5B, ou vá até o site
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: E70N-YD2P-UFU3-7A5B

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

66
43

/2
02

2
05

/1
2/

20
22

 0
9:

31
 -

 C
H

A
V

E
: E

70
N

-Y
D

2P
-U

F
U

3-
7A

5B

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=E70NYD2PUFU37A5B,
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: E70NYD2PUFU37A5B
		2022-12-05T09:37:12-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura